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Abstrakt

Tato práce se zabývá přijetím dluhové brzdy do německého Základního zákona coby

ústavního prvku, který se Německo snaží prosazovat na úrovni evropské i úrovni národní

dalších členských států EU jako prostředek proti šíření evropské dluhové krize. Cílem práce

je popsat a zhodnotit proces, který vedl až k přijetí dluhové brzdy jako jednoho z možných

řešení přílišného zadlužování země a který velkou měrou ovlivnila činnost II. komise pro

reformu federalismu. Práce se zároveň snaží odpovědět na otázky, zda na přijetí panovala

politická, odborná i společenská shoda, nakolik dluhová brzda ovlivňuje rozpočtovou

suverenitu spolkových zemí a zda může být skutečně efektivním instrumentem ve snaze

zastavit zadlužování země, případně zda přináší nějaký efekt, ještě předtím, než vstoupila v

platnost, například ve formě přípravy rozpočtů na její počátek v roce 2016, respektive 2020.

Část práce je věnována také švýcarské dluhové brzdě, která té německé - zejména co do

obecné funkčnosti a možnosti realizace - sloužila jako vzor. Přestože je dluhovou brzdu

obtížné hodnotit ve chvíli, kdy ještě nevstoupila v platnost, výsledek zkoumání ukázal

například problematičnost vztahu dluhové brzdy v Základním zákoně a ústav jednotlivých

zemí. Část z nich se pod jistým tlakem jala přijímat dluhové brzdy vlastní, zdá se však, že

nová finanční ústava bude důležitou součástí diskuze o budoucnosti federalismu v

Německu.
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Abstract

The presented thesis examines the process of adoption of new constitutional rule - debt brake - into

german Grundgesetz. Germany attempts to establish the debt brake not only on European level, but

also recommends other EU states to accept it. The goal of this thesis is to descripe and evaluate the

process which has led up to acceptance of the debt brake as one of potential solutions to stop the

excessively growing indebtedness and which has been by far influenced by the work of II.

commision for federalism reform. The thessis strives to answer the questions if there was political,

expert and social agreement on the issue, how does it influence budget sovereignty of the federal

lands and if it really can be an effective instrument in the effort for stopping of indebtness increase,

alternatively if it brings any effect even before it came into force, for example in the form of

preparing of the budgets for 2016 and 2020 respectivelly. One part of the thesis is dedicated to

Swiss debt brake, which served as a model for the german one, especially in terms of it's

functionality. Even though it is complicated to evaluate the debt brake before it came into force, the

results of the thesis showed for example the problematic nature of the relation between debt brake

in the Grundgesetz and individual constitutions of the federal lands. Part of them - under a certain

amount of political pressure - approved their own debt brakes, but it seems that the new fiscal

constitution will be an important part of the discussion about the future of federalism in Germany.
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1 Úvod
Finanční krize s počátkem v roce 2008, která následně přerostla do krize

hospodářské, aby se nakonec v Evropě proměnila v krizi dluhovou, vyvolala otázku po

přípustném zadlužování, jíž evropské státy do té doby ve větší míře neřešily. Naopak, dluhy

jako by byly přirozenou součástí provázející růst společenského blahobytu. Málokdo se

pozastavoval nad tím, proč státy po celé Evropě v době relativního hospodářského růstu

setrvale překračují dluhová kritéria, která si stanovily v Maastrichtské smlouvě. Dluhová

krize proto Evropu nemohla nezaskočit. Řecký a posléze irský dluh dosáhl takových výšin,

že si tyto státy již nebyly schopny půjčit za dostupných podmínek na finančních trzích. V té

chvíli musela Evropa reagovat svými záchrannými deštníky EFSF a ESM a zároveň

pracovat na fiskálním paktu, který je možné popsat jako svého druhu "dluhovou brzdu pro

Evropu".

Do té doby stejně jako jiné evropské země se zadlužující Německo po zkušenostech

s dluhovou krizí se rozhodlo výrazně proměnit svou fiskální politiku. Na základě diskuze

na několika úrovních zavedlo v roce 2009, na vrcholu evropské krize, dluhovou brzdu a

zároveň ji coby exportní model nabídlo jako řešení všem státům Evropské unie. Jde o

element inkorporovaný v ústavě, nikoliv ve smlouvách Evropské unie či eurozóny, a proto

je pro fiskální politiku států o poznání více určující.

Dluhová brzda byla v Německu při pohledu zvenčí přijata snad až překvapivě

snadno. Na spolkové úrovni měla skutečně velkou politickou podporu, ta však klesala se

zaměřením pozornosti na spolkové země. Poměrně vyhraněná byla také diskuze odborníků,

kteří na jedné straně buď dluhovou brzdu podporovali jako skvělý instrument, na druhé

straně ji zatracovali jako svazující zbytečnost. Pokud ale platí teze Roberta von

Weizsäckera, který tvrdí, že "výdaje očividně stoupají krátce před volbami s cílem získat

voličské hlasy, a jsou pak financovány prostřednictvím dalšího zadlužování"
1
, představuje

dluhová brzda jistou naději, že by tomu tak v budoucnosti nemuselo být. Pravděpodobně i

proto má podle německé hospodářské rady dluhová brzda podporu německé společnosti (66

1
Robert von Weizsäcker, Repräsentative Demokratien und öffentliche Verschuldung: Ein strategisches

Verhängnis, in Zur Reform der föderalen Finanzverfassung in Deutschland, ed. Ralf Thomas Baus (Baden-

Baden: Nomos Verlag, 2008), 90
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%).
2
Přesto je třeba se ptát, zda má dluhová brzda opravdový potenciál omezovat

zadlužování spolku a zemí. Zda není jen dalším placebem pro voliče, které bude možné

obejít? Zda vůbec může stanovovat dluhová pravidla pro spolkové země? A neohrožuje

nakonec samotnou podstatu německého federalismu?

1.1 Cíl práce
V práci se budu zabývat jednou z nejvýznamnějších částí německé fiskální politiky

a zadlužování jako takového. Přestože by bylo přínosné nahlédnout, jak se zadlužováním

Německo vypořádávalo v minulosti, půjde jen o malou součást práce. Ta je totiž zaměřena

na jedné straně na proces přijímání dluhové brzdy, na straně druhé potom na zhodnocení

její možné účinnosti do budoucna. Pokusím se popsat, jaký dopad bude dluhová brzda a v

ní obsažený zákaz zadlužování mít na federální systém Spolkové republiky Německo a zda

vůbec představuje oprávněný prostředek pro spolek a země. Nabízí se nejdůležitější otázka:

je dluhová brzda efektivním způsobem ke konsolidaci veřejných rozpočtů nebo jen další

normou, kterou si politici zvyknout využívat ve svůj prospěch a ve skutečnosti tak nic

nezmění. Dluhová brzda má za cíl zcela proměnit fiskální politiku Německa - je k tomu

vůbec dostatečně vybavena? Nebo jí bude možné obejít jako dosavadní fiskální pravidla,

která rovněž připouštěla dluhy jen výjimečně, a přesto vedla až k zadlužení ve výši 80 %

HDP?

1.2 Struktura práce
Z metodologického hlediska je práce zpracována jako empirická přehledová studie

ukotvená v politické a ekonomické vědě. Zejména v práci s primárními prameny byla

využita metoda kvalitativní analýzy. Práce byla tvořena na základě sběru, třídění a následně

vyhodnocení relevantních zdrojů.

V první části práce se budu ve zkratce věnovat historii fiskálních zákonů Spolkové

republiky Německo od konce druhé světové války pro zvýraznění míry problému, do které

se země dostala a který se rozhodla řešit právě zavedením dluhové brzdy. Ta vzešla z práce

II. komise pro reformu federalismu, na jejíž činnost a cíle se zaměřím v další části práce.

2
Studie Německé hospodářské rady, Wirtschaftspuls, http://de.statista.com/statistik/prinstat/3031 (staženo

5.8.2013)
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Bude se však prolínat i dalšími kapitolami. Za důležitý považuji pohled na švýcarskou

dluhovou brzdu, která té německé sloužila jako vzor z hlediska obecné prosaditelnosti i

funkčnosti tohoto instrumentu. Následuje rozbor debaty expertů, zda je možné švýcarskou

dluhovou brzdu převést do Německa, případně jaké je k tomu třeba vytvořit podmínky a

jakým způsobem ji přizpůsobit lokálním potřebám. Na několika stranách další části popíšu

změnu článků 115 a 109 Základního zákona, které fakticky dluhovou brzdu představují a

nový článek 143d, který upravuje přechodné období. Další část se věnuje analýze

potenciálu dluhové brzdy včetně řady negativních názorů. Důležitou součástí práce je také

akceptace dluhové brzdy mezi politiky a především dopad na rozpočtovou autonomii

spolkových zemí. Zde je třeba se vůbec zaměřit na to, jakým způsobem spolkové země


[…]


země. V tomto případě bylo zásadní otázkou, zda spolek vůbec může zemím jako

samostatným státním entitám dávat zadání podobně zásadní důležitosti, nebo zda tím už

dochází k zásahu do rozpočtové autonomie zemí. Souhrn poznatků k dluhové brzdě

prokázal, že zhodnocení funkčnosti dluhové brzdy není jednoznačné a zdaleka není

uzavřené.

Podobně je na tom otázka zásahu do federálního principu. Řada odborníků je toho

názoru, že o žádný zásah nejde, protože rozpočtová autonomie zemí je v zásadě omezena

již spolkovým principem. Na druhé straně autoři jako Schneider a Wieland poukázali na

skutečnost, že bez skutečného rozpočtového práva zemských vlád a parlamentů nemůže

existovat právní státnost ve smyslu Základního zákona a tím pádem dochází k porušení

ústavy. Politologové jako Sturm potom dluhovou brzdu považují dokonce za "science

fiction".
198

Jediná instituce, která může stav věcí vyjasnit a zodpovědět řadu námitek kritiků, je

Spolkový ústavní soud. Ten se však k tématu dosud nevyjádřil. Bez rozhodnutí nejvyšší

soudní instance nelze na položené otázky jednoznačně odpovědět.

Přesto lze učinit závěr na základě získaných poznatků. Většina odborníků i politiků,

kteří se k dluhové brzdě vyjadřovali a kteří o ní hlasovali, jsou přesvědčeni o její ústavní

přiměřenosti. Na druhé straně se o přijetí dluhové brzdy postarali právě ti politici, kteří

čtyřicet let navzdory stoupajícímu zadlužení a varování ústavního soudu pokračovali v

zavedené praxi. Bývalí ústavní soudci Jentsch a Klein považují přijatou formu dluhové

brzdy za odporující ústavě, pokud jde o otázku autonomie zemí. Spolkové země o sobě

rozhodly pod tlakem spolku a jistě i dluhové krize v Evropě. Proto by bylo vhodné, pokud

by existovaly zemské dluhové brzdy.
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 Jak smysluplná a účinná je tedy dluhová brzda pro spolek a země? Před rokem

2017, respektive 2021 na to stěží bude někdo schopen dát odpověď. Do té doby totiž

nebudou k dispozici měřitelné výsledky. Lze však tvrdit, že spolkový rozpočet je ve velmi

dobré kondici a už v roce 2013 skončil v mírném přebytku. Německo tak již nastoupilo na

cestu vyrovnaných rozpočtů, respektive snižování zadlužení.

Politika však musí být rychlejší: otázky ohledně konce finančního vyrovnání zemí a

solidárního paktu se hlasitě diskutují už dnes a další komise pro reformu federalismu se

bude muset zabývat příjmovou autonomií zemí znovu.

Přestože dluhová brzda ještě nevstoupila v platnost, zdá se, že se jí německý státní

rozpočet přizpůsobuje v předstihu. V roce 2013 totiž skončil v přebytku 300 milionů euro,

podobně jako v roce 2012.
199

To je možné považovat za kladnou nulu a za příslib

úspornějšího hospodaření do budoucna. Zatímco spolek a země rok 2013 zakončily ještě v

mínusu, obcím a sociálnímu pojištění se výsledek podařilo vyrovnat do kladných čísel.
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Summary

The purpose of this diploma thesis was to analyse the very much discussed issue of

debt brake in Germany. This topic was chosen especially because of Germany's effort to

export it's model of debt brake further into European Union, particularly into constitutions

of indidividual states. The debt brake is one of many discussed ways how to solve

widespreading European debt crisis which was caused mainly by too high indebtness of the

majority of European states including Germany.

The main goal of this thesis is to bring closer how Germany came to the decision to adopt

the debt brake into it's constitution. This process was formed by far by the great coalition of

CDU and SPD which ruled the land in the turbulent years of financial, economical and than

debt crisis. The new fiscal rules were prepared by the II. commission of federalism which

had many goals on the start but than reduced own efforts almost only on the debt brake

because it seemed inevitable to reform old constitutional rules which were missused by the

politicians to create more and more debts.

The first part of the thesis reviews previous fiscal rules since the World War II. It came out

that the rules were aimed to achieve balanced budgets but they lacked effective

mechanisms to force them through. Debts should have been exception, but they became

custom. Nevertheless the largest part of actual debt originates to 1990s after the unification

of West and East Germany which was accompanied by great need of new investments.

The German debt brake had it's pattern in Switzerland where it has been adopted for the

first time. The next part of the thesis is therefore oriented on the way how the Swiss debt

brake was approved and if it complied with the great anticipations. As I came to the result

that Swiss debt brake is a success, I continued to study if Germany had similar

preconditions to be the next state with functional debt brake since it is firm part of

European Union and has completely different legislative process than Switzerland.

Next part of the thesis is devoted to review of the paragraphs which constitutes the debt

brake self. The articles 115 and 109 were greatly rewritten and equipped with particular

arrangements which should prevent politicians from creating more and more debts. Strictly
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speaking the budget of government and individual states are to be balanced. There is

opportunity to create debts though but only when certain circumstanced are fulfilled, for

example in case of nature catastrophes or strong economical decline. Critics of the law are

pointing out that there is great chance that those exceptional circumstances will be misused.

Others are claiming that government needs a certain amount of flexibility.

Large part of the thesis is dedicated to discussions on the experts and political level.

Surprisingly many of German economical institutes were against the debt brake. There are

some objectively difficulties actually. As the debt brake affects the federal states too and

reduces their budget autonomy, it is not clear if that is constitutionally correct. The lands

don't seem to protest against the debt brake massively but it cannot be exluded that

someone will protest by the constitutional court.

It is hard to tell if the German debt brake will be successful as it will come into force in

2016 for federal government and 2020 for federal lands. But even without Germany

completed years 2012 and 2013 without budget deficits as the whole country is preparing

for the strict new rules.
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