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 Autor si vybral akutální, přesto dosud jen omezeně zpracované a současně

nejednoduché téma z oblasti boje státu proti rostoucímu zadlužování veřejných rozpočtů.

Úkolem práce je analyzovat proces přijímání souboru opatření fiskální politiky, jejichž cílem

je zamezit růstu státního a veřejného dluhu a dosáhnout naopak jeho snižování, ve Spolkové

republice Německo. Autor si klade řadu výzkumných otázek, z nichž ale některé v práci

relativizuje s tím, že se zatím nedají zodpovědět - to vnucuje otázku, proč si autor takovou

otázku vůbec klade.

Nesporně na velmi solidní úrovni se mu daří úkol analyzovat německou diskuzi o

dluhové brzdě a proces jejího přijetí - seznam prostudovaných primárních pramenů a odborné

literatury je bezpochyby imponující. Autor zde ale poněkud promeškal příležitost zamyslet se

nad vztahem politiky, ekonomie a práva či, chceme-li, politického, ekonomického a právního

myšlení. Situace, kterou analyzoval, mu k tomu dávala ideální prostor: na jednu stranu nejen

pociťovaný, ale i reálný tlak, který nutí politiku k přijetí rozhodnutí, k němuž ekonomická

věda nedokáže vydat jasný soud, protože se na něm neshodne. A celá věc je navíc

zkomplikována právními pochybnostmi několikerého druhu (ústavní princip federalismus a

sociálního státu). K této části práce lze mít jen následující výtku: vzhledem k množství a

heterogenosti aktérů (politika, věda, média či nestátní organizace) měly být některé pasáže

lépe strukturovány, pojaty méně popisně, přičemž autor se neměl bát základních shrnujících

charakteristik. Čtenář se totiž poměrně brzy začne ztrácet ve spleti účastníků debaty a jejich

argumentů a výsledný obraz je poněkud zamlžen, zejména když kritika dluhové brzdy

směřovala proti dvěma naprosto odlišným aspektům (jejichž kritika mohla ovšem sehrávat

roli vzájemně zástupných argumentů), na jednu stranu proti řekněme procedurálnímu, tedy

zda opatření je ústavně konformní a nenarušuje princip suverenity spolkových zemí, a

obsahovému, tedy zda opatření má smysl v ekonomickém tak i hospodářsko politickém

ohledu (obava z demontáže sociálního státu nebo zúžení rozhodovacího prostoru budoucí

politiky).

Autor se chce "pokusit" popsat, jaký dopad bude mít dluhová brzda na federální

systém SRN a zda skutečně přispěje ke konsolidaci veřejných rozpočtů (s. 11). Otázky

směřující do budoucnosti jsou vždy rizikové a autor to zjevně poznal sám: v závěru dochází

ohledně smysluplnosti a účinnosti dluhové brzdy k poněkud nepřekvapivému závěru, že to

zatím nelze říci, protože ještě nevstoupila v platnost. Smysl první části otázky ovšem čtenáři

zůstane skryt i po dočtení textu a autor by se měl pokusit vysvětlit, co tím vůbec myslel.

Celkově se dá říči, že síla práce je v empirické analýze, tam kde ale by čtenář od autora

očekával shrnutí či dokonce hodnocení, je autorem ponechán na holičkách, což je škoda.

Rozbor literatury (kap. 1.3, je v práci z neznámých důvodů označena jako "Prameny",

ačkoliv o pramenech zde autor kromě tří řádků vůbec nemluví) je na rozsáhlost tématu

podivuhodně stručný (necelá jedna strana), uvést jeden sborník a jednu politologickou studii

pro postižení komplikované názorové situace a dynamiky jejího vývoje rozhodně nestačí.

Naproti tomu je v koncepčním ohledu nejasné zařazení kapitol úvodu 1.4 (Teorie státní

činnosti) a 1.5 (Zeštíhlování sociálního státu) - jakkoliv oba pojmy a příslušné koncepty či

teorie s tématem nesporně souvisí, autor s nimi v dalším výkladu nebo v závěru buď

nepracuje vůbec nebo jen velmi omezeně.

Práce je psána kultivovaným jazykem, po jazykové stránce autor s obtížnou materií

vyrovnal zcela určitě dobře. Zejména v analytické části jsou problematické či sporné

formulace, gramatické chyby apod. spíše výjimkou. Ovšem tam, kde autor byl nucen

koncipovat text zcela samostatně, takovou míru formulační suverenity nenacházíme. Např. se

lze přít o formulaci, že dluhová brzda má za cíl "zcela proměnit fiskální politiku Německa" (s.

11). Lze ale předpokládat, že nástroje fiskální politiky zůstanou stejné, spíše je otázka jejich

užití a vůbec otázka filozofie fiskální politiky - ostatně mám dojem, že na tomto místě by bylo

lepším obecněji hovořit o finanční politice, protože problém dluhové brzdy zasahuje širší

okruh otázek než jen opatření konjunkturní politiky koncentrované na poptávkou stranu.

Rozpaky vzbudí seznam pramenů a literatury, v němž jsou primární prameny uvedeny

pouze s českými názvy a bez bibliografických odkazů, takže jsou pro případného zájemce

nedohledatelné. Není jasné, proč autor odbornou (a očividně zčásti i dobovou literaturu)

literaturu označuje jako "sekundární pramen". Tato část je navíc řazena podle křestních jmen

autorů, navíc ještě místy špatně ("G" rozhodně nestojí mezi "J" a "L"). Svoji systematiku by

zcela určitě měl při obhajobě také vysvětlit.

Přes spíše zbytečné shora zmíněné nedostatky nelze popřít, že D. Sillmen předložil

diplomovou práci, která odpovídá nárokům kladeným na tento typ prací na IMS FSV UK.

Doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

16.6.2014

prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.